ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

“Firme e Forte”

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202

INDICAÇÃO DE Nº 255/2025

MATEUS GABRIEL GONÇALVES BARBOSA, Vereador com acento nessa casa

legislativa, no uso de suas atribuições legais, e com amparo no Art. 95 do Regimento

interno desta casa, vem por meio desta.

INDICAR:

EMENTA: Indico ao poder Executivo Municipal, por meio do seu setor competente que

seja feita de maneira urgente o termino da estrada asfáltica da Cachoeira do Sul.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação se faz necessária diante da grande importância dessa

via para a população local, uma vez que a obra inacabada vem causando diversos transtornos aos

moradores, produtores rurais, estudantes e demais usuários que utilizam a estrada diariamente. A

falta de conclusão do asfaltamento compromete a segurança no tráfego, aumenta o risco de

acidentes, gera poeira em períodos de seca e lama em épocas chuvosas, além de provocar danos

constantes aos veículos.

Ressalta-se ainda que a conclusão da estrada asfáltica contribuirá significativamente para o

desenvolvimento econômico e social da região, facilitando o escoamento da produção, o acesso

a serviços essenciais como saúde e educação, bem como promovendo mais dignidade e qualidade

de vida aos cidadãos da Cachoeira do Sul.

Diante do exposto, solicito a sensibilidade e o empenho do Poder Executivo Municipal para que

sejam adotadas as providências necessárias visando a conclusão urgente da referida obra,

atendendo a um anseio antigo e legítimo da comunidade local.

Na forma regimental após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que o excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal José Weliton Souza Leite analise esta indicação.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL- CEARÁ, 16

DE DEZEMBRO DE 2025.

________________________________________

MATEUS GABRIEL GONÇALVES BARBOSA

Vereador-UNIÃO